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Anotace

Obsahem práce je souhrn informací o elektronických iniciačních systémech pro civilní

pouţití. Jsou zde vybrány a detailněji popsány některé elektronické iniciační systémy

dostupné jak v České republice, tak na světovém trhu.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

EIS – elektronický iniciační systém

EIM- elektronický iniciační modul - malý tištěný spoj, obsahující zejména mikročip a

kondenzátor

DEC System - Digital Energy Control - elektrická rozbuška s elektronickým časováním

PETN - pentrit

Logger - programátor

Blaster - roznětnice

PC - počítač

ID – identifikation date -identifikační číslo

Bluetooth – bezdrátová komunikace, propojující dvě a více elektronických zařízení

Network tester – testovací jednotka

Scanner – programátor

AO – azid olovnatý
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0 ÚVOD

Přestoţe cena EIS je poměrně vysoká, jejich potřeba roste, protoţe v současné době

je kladen velký důraz na snadnou ovladatelnost, bezpečnost při vlastní manipulaci s

rozbuškami a v neposlední řadě i na přesnost časování při trhacích pracích a na přesnou

fragmentaci hornin. Byla oslovena více, neţ desítka firem za účelem poskytnutí více

informací k jejich produktům. Konkrétní data o parametrech jednotlivých EIS nebylo

jednoduché získat, neboť detailnější informace, i v rámci bezpečnosti, nejsou veřejně

publikovány. Uţší kontakt, který byl navázán s některými výrobci těchto systémů, poskytl

cenné materiály ve formě prospektů, produktových katalogů a data sheet jednotlivých

produktů. U některých EIS se podařilo získat i kalkulační ceny, navrţené přímo pro zákazníka

z České republiky. Ostatní ceny, pouţité v této práci pro porovnání, jsou převzaty z ceníků,

které jsou některými firmami poskytovány na svých internetových stránkách, případným

zákazníkům pro informaci. Dalším, neméně důleţitým zdrojem informací, byly patenty,

články v odborných časopisech, příspěvky z konferencí týkající se problematiky EIS a

podnikové časopisy.

V teoretické části, je zařazen stručný historický vývoj rozbušek od střelného prachu přes

historické začátky aţ po současnost. Dále jsou popsány jednotlivé typy rozbušek a to

elektrické, neelektrické a elektronické a hlavní rozdíly mezi nimi. Následují EIS, které jsou

rozděleny podle firem, které je produkují. Zde jsou detailněji popsány parametry jednotlivých

systémů.

V analytické části jsou umístěny tabulky s cenami některých EIS, přehled konektorů, které

jsou výrobci pouţívány a jsou charakteristické pro jednotlivé systémy a konečně srovnání

vybraných parametrů některých systémů. V závěrečné části jsou shrnuty získané poznatky,

zhodnoceny vlastnosti EIS versus cena a je nastíněna další moţná cesta v monitorování jejich

vlastností.

Vlastním cílem této práce bylo shrnout dostupné poznatky o některých elektronických

iniciačních systémech, které jsou uţívány pro civilní pouţití a poukázat na rozdíly mezi nimi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie a vývoj iniciačních systémů

Střelný prach byl jiţ od 13. století vyuţíván k slavnostním účelům v podobě ohňostrojů.

Později, koncem 17. a počátkem 18. století se začal vyuţívat v námořnictví i k vojenským

účelům. Aţ do poloviny 19. století byl černý prach jedinou výbušninou, která se pouţívala

všeobecně jako střelivina a trhavina ve vojenství i průmyslu. S postupným zdokonalováním

výroby i pouţití střelného prachu kráčel ruku v ruce i vývoj jeho roznětu. Závisle na pouţití

prachu se bral tento vývoj dvojím směrem, jednak roznět prachu jako střeliviny a jednak jako

trhaviny. Roku 1863 získal Alfred Nobel v Anglii patent na výrobu nitroglycerinu a na jeho

roznět černým prachem. V roce 1870 si nechal Nobel patentovat výrobu dynamitu. Poté

přišel Nobel v téţe době na myšlenku aplikovat na roznět dynamitu jiţ asi 50 let známé

nitrocelulózové roznětky
1
. Zvýšil podstatně jejich náplň a vznikly první záţehové rozbušky.

Později byly rozbušky vyuţity i k detonaci nitrocelulózy pány Abelem a Brownem. Toto

začalo být vyuţíváno zvláště ve vojenském průmyslu a to v podobě torpéd a min.
1

V roce 1932

u příleţitosti XII. Kongresu průmyslové a uţité chemie v Praze popsal Dr. Ing.

Blechta nový typ důlní rozbušky Astryl, kterou si nechal také patentovat. Rozbuška byla po té

v tehdejším Československu vyráběna i vyuţívána masově.
2

Vývoj šel dopředu, a jak se

vyvíjela elektronika, začala se promítat i do vývoje rozbušek. Protoţe bylo potřeba větší

přesnosti při odstřelu, lepší fragmentace a menší otřesy, začaly se spíše pouţívat elektronické

rozbušky neţ čistě elektrické. Například v roce 1986 si nechala patentovat japonská firma

ASAHI Chemical Industry Co., Ltd. (nynější Kayaku Japan Co., Ltd.) schéma zapojení

vnitřního elektrického obvodu v elektronické rozbušce.
3

V roce 1993 se na trhu objevuje

elektronická rozbuška EDD ( Electronic Delay Detonators), která v sobě spojuje souběţně

pouţití elektronického typu zpoţdění elektrického palníku a obyčejné elektrické rozbušky.

Čas zpoţdění rozbušky je v rozsahu od 100ms do 8196 ms.
4

obrázek 1 Rozbuška EDD
4
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Kolem roku

1998 se začíná objevovat na trhu zdokonalená elektronická rozbuška, kde je

spínací obvod v rozbušce tvořen integrovaným izolovaným bipolárním obvodem, zatímco

časovací okruh je tvořen konvenční pamětí. Pouţití bipolárního spínacího obvodu umoţňuje

větší účinnost přenosu energie z kondenzátoru na polovodičový můstek, neţ bylo dříve

dosaţeno.
5

Protoţe se elektronické rozbušky začaly vyuţívat intenzivněji, snaţili se výrobci

nastavit taková pravidla, aby práce se systémy byla co nejbezpečnější. V dalších letech

docházelo k velkému rozvoji v této oblasti a výrobci se snaţili vyvinout systémy s co

nejlepším zabezpečením odpalu a s co nejlepší kontrolou. Byla zdokonalována především

komunikace mezi roznětnicí a rozbuškami tak, aby se předešlo nekontrolovanému odpálení

rozbušek. Tyto metody jsou popsány v mnoha patentech, které v té době vznikaly.
5,

6,7

V roce 2008 se začínají na trhu objevovat přístroje schopné pracovat s rozbuškami

zpoţděnými s přesností menší neţ milisekunda, zahrnující například programovatelné

zpoţdění volitelné s přesností okolo 0,25 ms; 0,1ms, nebo lepší.
6,7,8,9

Tyto přístroje a metody

mají velké výhody pro důlní průmysl, například pro těţbu ropy, plynu a pro geologický

průzkum. Pro bezpečnější manipulaci jsou vyvíjeny i nové konektory elektronických

rozbušek
10

často i takové, které mají v sobě, jiţ z výroby naprogramován, čas zpoţdění.

1.2 Rozdělení a princip jednotlivých typů rozbušek

Rozbuška je zařízení slouţící k roznětu. Rozdělujeme je na několik základních druhů:

zážehové, elektrické, neelektrické a elektronické.

obrázek 2 Neelektrická, elektrická a elektronická rozbuška
11
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1.2.1 Zážehové rozbušky

Tyto rozbušky jsou nejstarší a pouţívají se ve spojení s iniciací šlehem plamene ze zápalnice

nebo elektrického palníku. Jsou vyráběny jako mţikové. Zpoţdění lze docílit při aplikaci se

zápalnicí. Základními částmi rozbušky jsou dutinka - zde je zalisována sekundární náplň

rozbušky - a pojistka s primární náplní. Pokud se rozbuška pouţívá na povrchu nebo na

pracovišti bez nebezpečí výbuchu prachu nebo výbušných plynů, je dutinka vyrobena

z hliníku. V opačném případě musí být dutinka měděná. Primární náplní byla třaskavá rtuť a

azid stříbrný nebo azid olovnatý a styfnát olovnatý v případě rozbušky s měděnou dutinkou.

U sekundární náplně se pouţívá nejčastěji PETN, PETN/TNT nebo RDX - hexogen.

Záţehové rozbušky se pouţívají při trhacích pracích hlavně tam, kde není poţadavek na

časování. Jsou to předchůdci rozbušek elektrických. Jedná se, například, o komorové odstřely,


[…]


1 EUR = 24,38 Kč
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tabulka 2 Systém unitronic™500 + unitronic™600 30

Unitronic 500 Unitronic 600

unitronic™ $ Kč $ Kč

rozbuška 9 m 25,50 508,32 26,16 521,47

EBS Scanner 125 with Accessories 4007,69 79.889,29

unitronic™scanner 200 5300 105.650,20

unitronic™ Network Tester 805,78 16.062,42

unitronic™ Blast Box 310RAU+remote+bluetooth
comms+AdaptorCable

7056,83 140.670,80 7056,83 140.670,80

unitronic™ Test Box 4753,96 94.765,44

Celkem 11.895,80 237.131 17.136,95 341.608

1 austr. dolar = 19,934 Kč

tabulka 3 Systém eDev™
30

eDev™ $ Kč

Rozbuška 6 m 17,50 348,85

EBS Scanner 125 withAccessories 4.007,69 79.889,29

eDev™ Network Tester (includingcalibrationpiece&pouch) 782,75 15.603,39

eDev™ Blast Box 610 (includescharger, key&serialcable) with CEBS 5.566,14 110.955,43

Celkem 10.374,08 206.807

1 austr. dolar = 19,934 Kč
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tabulka 4 Systém AXXIS
30

AXXIS ZAR Kč

Rozbuška 10 m 141,91 395,65

Logger 30.000 83.640

Line Tester 1.428,57 3.982,85

Blast Box (Remote) 28.571,43 79.657

Celkem 60.141,91 167.675

1 rand = 2,527 Kč

tabulka 5 Systém E*Star
17

E*Star Kč

Rozbuška 10 m 149

DLG1600-100 Logger 49.000

LM-1 Leakage Meter - tester 9.375

DBM 1600-2K Digital Blasting Machine 87.500

Celkem 146.024

2.2 Přehled vybraných konektorů

Konektory, umoţňující dvouvodičovou komunikaci se pouţívají tak, ţe do otevřeného

konektoru se vloţí vodiče sběrnicového vedení. Pro správnou funkci konektoru nesmí dojít

k překříţení vedení. Komunikace zajišťuje dobrou kontrolu jednotlivých rozbušek,pokud je

do konektoru předem naprogramována doba zpoţdění i lepší a bezpečnější manipulaci. Jak je

vidět v níţe uvedené tabulce, jsou vzhledově variabilní, i kdyţ funkce je stejná.

Při čtyřvodičové komunikaci jsou pouţity konektory se systémem zástrčka /zásuvka
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 ( samec/samice ), kdy část konektoru – zástrčka- jedné rozbušky je zacvaknut do části

konektoru – zásuvka- druhé rozbušky.Tato komunikace umoţňuje lepší kontrolu systému neţ

dvouvodičová komunikace, to znamená, ţe je snáze dohledatelná přesná poloha kaţdé

jednotlivé rozbušky v okruhu.
21

Zde vzhledová variabilita téměř není.

Konektory

dvouvodičové

Digishot

e Dev

E*Star

AXXIS

Konektory

čtyřvodičové

SmartShot

HotShot

obrázek 26 Přehled konektorů
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2.3 Porovnání vybraných parametrů některých elektronických systémů

Byly vybrány a porovnány vybrané parametry, charakteristické pro jednotlivé systémy.

V níţe uvedené tabulce je moţno porovnat například cenu, nejvyšší počet moţných rozbušek

v jednom odpalu, moţnost komunikace a moţný čas zpoţdění.

tabulka 6 Porovnání vybraných parametrů některých EIS

Systém Cena rozbušky Čas zpoždění Počet

rozbušek v

odpalu

Cena

i-kon 384 0 do 15 000 ms 4 800 142.032

E*Star 149 0 do 10 000 ms 3 200 146.024

e Dev 349 0 do 10 000 ms 4 800 206.807

Unitronic 500 508 0 do 10 000 ms 1 600 237.131

Unitronic 600 521 0 do 10 000 ms 1 600 341.608

AXXIS 396 0 do 10 000 ms

ID rozbušky uţ v

konektoru

6 000 167.675
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3 ZÁVĚR

Z dostupných materiálů o EIS byl vytvořen průřez tak, aby případný zájemce o tento systém

měl k dispozici stručný přehled parametrů jednotlivých EIS a bylo mu usnadněno

rozhodování se při pořizování systému. Byl zjištěn dostatečný počet druhů EIS pro potřeby

jednotlivých druhů odstřelů. Všechny systémy nejsou ale nabízeny ve všech zemích ve

stejném rozsahu.

Pokud bychom porovnávali jednotlivé systémy podle mnoţství odpálených rozbušek

v jednom odpalu, z dostupných informací je vidět, ţe dvouvodičový systém komunikace

AXXIS je schopen odpálit největší mnoţství rozbušek z porovnávaných systémů v jednom

odpalu. Kdyby byla porovnávána pouze cena jednotlivých EIS systém i-kon by, podle

dostupných informací, vyšel nejlépe. Nejniţší cena u jednotlivé rozbušky je zase u systému

E*Star.

Pokud je ale provedeno posouzení na základě multikriteriálního rozhodování zjistíme, ţe

nejlepší výsledky byly dosaţeny u systému AXXIS . Cena systému je u niţší spodní hranice,

počet rozbušek v jednom odpalu je nejvyšší z porovnávaných systémů, cena za jednu

rozbušku se ale pohybuje spíše ve vyšší cenové úrovni. Tím, ţe AXXIS pouţívá konektor s

přiděleným ID jiţ z výroby je usnadněna manipulace a obsluhu je moţno provádět i s méně

zdatným personálem.

Bohuţel se v rámci práce nepodařilo od výrobce získat ţádné informace o cenách pro

čtyřvodičové systémy (Detnet, JAR). Bylo by velmi zajímavé provést porovnání s

dvouvodičovými zařízeními, neboť z technického hlediska poskytuje čtyřvodičový systém

řadu nesporných výhod.
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