Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce

Posluchač: **Iveta Pilná**

Název práce: **Elektronické iniciační systémy pro civilní použití**

1) Plnění cílů práce a pokynů vedoucího

Práce paní Ivety Pilné měla následující cíle:

A. Provést rešerši elektronických iniciačních systémů na současném světovém trhu a shromáždit údaje o jednotlivých výrobcích a jejich produktech.

B. Na základě shromážděných informací popsat jednotlivá zařízení a způsob jejich činnosti.

C. Vytipovat společné vlastnosti a technické parametry a provést jejich porovnání.

Všechny uvedené cíle práce posluchačka splnila, ačkoliv v pro úplné splnění bodu B zadání se nepodařilo úplně ve všech případech nashromáždit dostatečné množství údajů pro důkladný popis činnosti, resp. zacházení se zařízením. Pokyny vedoucího práce autorka respektovala a trvale se jimi řídila.

2) Postup práce, samostatnost a konkrétní přínos studenta

Posluchačka se potýkala s tím, že pro zadané téma není k dispozici dostatečné množství standardní literatury z důvodu nejen vysoké specializace tématu, ale také konkurenčního souboje mezi jednotlivými výrobci. Autorka tak byla odkázána zejména na patentní a firemní literaturu či sdělení samotných výrobců. Autorka se i přes počáteční neznalost v obecné problematice výbušnin, technologiích trhacích prací a technologiích roznětu výbušnin dokázala v dané problematice zorientovat a podařilo se jí shromáždit některé poměrně ojedinělé údaje. Autorka pracovala systematicky po celé období od zadání do odevzdání práce. Poznatky z práce by měly být přínosem především pro její schopnosti pracovníka v oblasti mezinárodního obchodu.

3) Význam práce pro praxi nebo rozvoj vědního oboru

Práce je cenná tím, že obsahuje téměř ucelený přehled všech průmyslově vyráběných elektronických iniciačních systémů pro provádění trhacích prací. Studovaná technologie trhacích prací je v současné době považována za perspektivní rozvoj v daném oboru. Některé vybrané poznatky z práce budou použity v rámci výuky inkriminovaných předmětů na ÚEnM.

4) Formální a jazyková úroveň práce

Posluchačka věnovala formální úrovni práce náležitou péči. Usilovala o dodržení formálních požadavků kladených na práci. Poněkud ji omezovala omezená znalost pokročilejších rysů textového editoru. Správnost a výstižnost jejího vyjadřování někdy trpěla tím, že se týkala oblastí, v nichž získávala orientaci teprve v průběhu práce.

5) Celkové zhodnocení

Předložená závěrečná práce je zpracována přehledně a bez podstatných nedostatků. Práci doporučuji k obhajobě. Celkově hodnotím úroveň přístupu posluchačky a výsledek její práce známkou

výborně.

V Pardubicích dne 1. 8. 2013

Ing. Vojtěch Pelikán, Ph.D.